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A Magyar Tudományos Akadémia Elnökségének felhívása a magyar 
tudósokhoz.

' V;

A Magyar Tudományos j 
csatlakozik a "Megvéd jük a bé -mozgalomhoz, a dolgozó nép milliói­
nak a békéért folytatott har , t /./ > . / - •. y.

A tudomány munkásainak a béke oldalán kell állniok. Az 
imperializmus rothadása leadjasitja és tönkreteszi a tudományt s az 
emberi ész és alkotóerő nagyszerű eredményeit, amelyek a jólét és 
bőség forrásává válhatnának, a pusztulás, rombolás és gyilkolás esz­
közeivé változtatja* Az imperialisták a megfélemlítés és érászok min* 
den.eszközét igénybeveszik, hogy a tudósokat^ bw.itársóikká alj ásítsák. 
Különleges, szigorúén őrzött katonai telepeken folyik az embermilli­
ók legyilkolásának -tudományos" előkészítése, Féktelen hajsza folyik 
azok ellen a tudósok ellen, akik nem hajlandók az emberiség lemészár­
lásában cinkostársként réaztvenni, Ugyankkor az amerikai imperializ-\ 
mus a baktériúmháboru aljas előkészítőit nyíltan védelmébe vette a : 
habarovszki pert követően. ■ •

Bennünket, l, felszabadult népek tudósait azzal fenyeget 
imperialisták őrült terve, hogy felszabadulás utáni kemény munkánk 
eredménye semmivé válik, teboratóriumainkat, kutató intézeteinket, 
könyvtárainkat, melyeket felszabadult népünk alkotó ereje adott ne­
künk, újra rommá akarják változtatni. Vissza akarnak kényszeri 
bennünket abb a/.a sivár nyomorúságba, amely a.felszabadulaa ele 
volt a becsületes tudósok osztályrésze.

Az imperialisták vágyai és a . 
áll a világ dolgozóinak elszánt ellenállása. A hatalmas 
a felszabadult népek százmilliói mellé ráz­
nak ?, tudomány becsületes, igazi munkás ‘i. 
lágszövétségé, Joliot-Curie javaslatára megállapodást ki 
szervezeti Világszövetséggel, hogy a 
nem engedik az imperialista háború szolgálutáb

Mi szilárd elhatározással csatlakozunk 
Csatlakozásra szólítunk-fel minden magyar tudóst, , 
munkását. Vegyük fel a haroot a^zok ellen, akik 
ri diéta "tudomány” előtti hajbókolással kaput 
szellemének, Nyissuk fel azok szemét, akik nem 
a bókét csupán óhajt.-ni, harcolni kell érte.

Dolgozók, akik a tudomány frontján 
aláírásotokkal zz atombomba eltiltásáért folyó 
satok, dolgozzatok még keményebben! Munkátokkal növeljétek dolgozó 
népünk, gazdasági, -honvédelmi és szellemi erejét! Zárkózzatok fel 
az eddiginél is szorosabban a Magyar Dolgozók Pártja és népünk bölcs 
vezére Rákosi Mátyás mögé, hogy a ~ ' ' * ' ' ‘ ’’
Sztálin zászlaja alatt győzelemre 
rerntő békét! \ 
■ .• ' /■ ■ - ■ ■ ■
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Jfájiis elseje, 
a béke nagy ünnepe

Irta: Parragi György
Az idei közricö május else­

jének az eddigieknél is foko- 
zollabb jelentőséget tulajdo­
nítanak a világ .dolgozó mii 
lióí. És éppen ezért, mert az 
idei május elseje jelentőségé­
ben. politikai tartalmában, 
nemzetközi hatásában min­
den eddigit felni műi. a Vilá­
gon mindenütt kotnolv íiivic- 
pélyességgel, lélekemelő érzé­
sekkel készülnek száz-és száz- 
milliók inéd. május elsejének 
megünneplésére. Miért növe­
kedett meg május elsejének 
jelentősége? Miért gazdago­
dott a tartalma? Miért lesz 
az idén minden eddiginél ha­
talmasabb, ünnepélyesebb má 
jtts elseje?

Kétségtelen. hogy mind­
ehhez hozzájárul az idei má­
jus elsejének történelmi dá­
tuma is. Hatvan évvel ezelőtt. 
1890-ben ünnepellek meg első 
ízben, mint a nemzetközi 
müákássrolidarilás ünnepnap­
ját. május elsejét. Hatvan év 
alatt nöttön-nötlek a május 
elsejei ünneplő tömegek. 
Igaz, hogy voltak olyan má­
jus elsejék a hatvan év alatt, 
amilyeket az elnyomó zsar­
noki remiszerek vérbe fojtot­
tak. fgy például 1001-ben 
Pétervárott a cári .zsarnokság 
által kivezényelt katonaság 
■őrtüzébe, munkások litlál- 
hflrgí-ss-be fulladt bele május 
elsejének megünneplése. Vol­
tak nálunk Is hosszá eszten­
dők nz első vilűgbálmrűlól a 
második világháború befeie- 
réséig. amikor dermedt néma­
sággal ülhette csak meg a 
mu|tk:'is«úg a maga nagy űn- 
nepiiapjál, amikor betiltot­
ták‘a május elsejei felvonbíá- 
sokat, vagy amikor lovas- 
rendőrüket küldött a Hor­
thy rendszer a május elsejei 
békés, ünnepi nnuikásfelvo­
nulások szétszórására.

Küzdelmes, harcos törté­
nelme van a május elsejéink. 
De ezekben a harcokban, 
kaucsukaüfések, sortiizek, 
rendíiratlakok álla) okozott 
áldozatok közepette nőtt 
naggyá, tömegerővé, száz- és 
Százmilliókat a jobb jövő 
felé vezető tíizoszloppá a 
május eleije. A harcos május 
ebéjék nagy rézben járul­
tak hozzá ahhoz, hogy a 
rnritus 1. nrr sok országban 
dixdalünnrp A második vi­
lágháború elölt csak egy or­
szágban lehetett győzelmi ün­
nep a május elseje, a szocia­
lizmus hazájában, a Szovjet- 
tinióban. Győzelmi ünnep 
volt különösen 1942-ben, 
amikor a német fasiszta hor­
dák megközelítették Moszkvát 
Hitler ezernyi repülőgépet in­
dított el Moszkva felé, hogy 
megzavarja a .szovjet főváros 
első háborús május elsejei 
felvonulását De egyetlen fa­
siszta repülőgépnek sem sike­
rült Moszkva légiterébe be­
jutnia a szovjet elhárítás 
hősiessége és kiválósága kö­
vetkeztében. És Moszkva 
népe, ft várost, védő katonák, 
a gyárakban dolgozó munkú- 
sok a legnehezebb időkben 
ujjongva, mámoros lelkese­
déssel ünnepeltet köztük 
megjelent nagy vezérüket, 
Moszkva hősiességének. az 
1942. május elsejei ünnep 
győzelmi elszántságának szim­
bólumát, Sztálin generalisszi- 
niuszt.

A második világháború vé­
gén május elseje már nem­
csak a mnszkvei Vörös.téren 
lezajló győzelmi félvonulás, 
hanem a Szovjetunió Által 

felszabadított népi demokrá­
ciákban, így haxűnklMin is. 
Őt év telt el a második világ- 
háború befejezése óta és OSófa 
g fnd/ws elsejei gySzrlmi fel- 
vonulások száma állandóm 
növekedett. A diadal ihinepél 
jelenti május elseje most mór 
i Kínai Népköztársaságban, 
az Északkoreai Népköztársa- 
tágban, Vietnamban és a 
Demokratikus Német Köztár­
saságban. A győzelmi felvo­
nulások frontja hatalmas mó­
don kiszélesedett az Elbától a 
Sárga-tengerig, a Szcziui-ftböl- 
tőt a Tonkingi-ühölig.

Vannak országok, ahol a 
május elseje még nem telje­
sülhetett ki a végleges győ­
zelem ünnepévé. De ezekben 
az országokban, ahol még a 
kapllíilizimis kizsákmányoló 
rendszere uralkodik, a május 
elseje a győzelem ígéretét és 
tudatát, a politikai és gazda­
sági felszabadulás közeledését, 
a munkásság harcainak nö­
vekvő tlszántsifoiit, áldozat­
kész sípéi, bátorságát sugá­
rozza szít. Éranc'acmágban, 
Olaszországban, Belgiumban. 
Hollandiában, a skandináv 
államokban, Kanadában és 
Ausztráliában, de még az 
Egyesült Államokban is ezen 
a napon százezrek és milliók 
vonulnak fel és imneplik 
meg « nemaclküzi munkán- 
szolidaritás nagy Ünnepéi,

Az idei május elsejének 
minden eddigit túlszárnyaló 
jelentőségét azonban nemcsak 
I9ű(). május elsejének törté­
nelmi évfordulója, felelevene­
dő megszentelt tradíciói nö­
velték meg, hímem az idei 
május elsejének politikai tar­
talma is. 1950-ben a május 
elseje vúltoaatlanul a nemzet­
közi niunkásszoliduritús ha­
talmas manifesztációja,
tigvauakkor azonban napjaink 
legfontosabb tötnegtnorptdnui- 
nak, a világpolitika legnagyobb 
erőténgezöjének: a vilőgbékc- 
mozgalomnak is kifejezője, 
kimeríthetetlen energiaforrása. 
Május elseje nemcsak a dol­
gozó tömegek szociális fel. 
szabadítására irányuló harc 
azonosságát, e harcnak az 
egész világot átfogó allianceát. 
fegyvertársi szövetségét jel­
képezi, hanem még na­
gyobb tömegeknek közös küz­
delmét a világ békefrontján. 
Mindenütt a világon május 
elsejét idén a világhéke-moz- 
falom nasv üstéinek szente­
lik, Kifejezi ez az ünnep, azt 
a valóságot, hogy a világbí kc- 
ntozgalotn a becsületes, tisz­
tességes emberek mozgalma, 
nemzeti, vallási, pártkülönb­
ségre való tekintet nélkül. 
Épp ezért a május elsejének 
tiimegmiszgósító ereje sokszo­
rosan megnövekedőit, ez az 
erő minden jóakaratú cm- 
bért megmozgat és a béke 
frontjára tömörít. Ezért má­
jus elseje szerte a világon 
minden becsületes embernek 
nagy ünnepe még akkor Is, 
ha a múltban közömbösen 
vagy értetlenül viseltetett a 
munkásság nagy ünnepe 
iránt.

Az idei május elsején min­
denütt a vilá'jnn a május el­
sejei felvonulásokon egymás 
melleit menetelnek a béke 
mindenrendü és rangú hívei. 
A fizikai dolgozók mellett olt 
lesznek az, értelmiségiek, u 
szellem emberei, akik szövet- 
ségre léplek a békomozaalotn 
tegbatalmasabl> periucerejévei. 
» munkásosztállyal, a dolgozó

Jí Magyav Tudományos
Akadémia minden evetével 

támogatja a népek békekaveát 
Az Akadémia Elnökségének felhívása a magyar tudósokhoz

Most, amikor a békéért való 
harc egy új szakaszba •épeit 
■szálai, hogy a stertdiami béke, 
konferencia hatirozilal a bé­
kéért va ó kőz-teúvrt aktív 
békehítretá vállozlalták. a Ma­
gyar Tudományos Akadémia 
elnöksége teljés odaadásáéi 
rsal akozik ezekbe. » határoza­
tokhoz és minden erejével tá­
mogatja a dolgozó népek mil­
lióinak békéért folytatott harcát.

A tudomány munkásainak a 
béke oldalán kel! állniok. Az 
imperializmus rothadása !«i ja­
vítja és tönkreteszi a tudo­
mányt s az etnbwi é»» és al­
kotóerő nagyszerű eredményeit, 
amelyek a jóiét és bőség forrá­
sává sálba nir.aii. a pusztu ás, 
rombolás es gyilk.tlás eszkö­
zeivé változatja. Az tsppymlfa- 
ták a meglétem ílé. és «ószak 
minden eszközét ígénybeveszik, 
hogy a tudósokat bűntársaikká 
aljasítsák. Különíeítes. szíja- 
rú.vn Őrzött1 katonai Irlrpeken 
fövik az e m bérmál búk •eg.vi- 
kőtárának .úidominvW ejö- 
kíszilése. Fékjeién lutisra fo­
lyik azok e.en n tudósok ellen, 
akik nem hajlandók az embert- 
ség tcmftszárlátóhaú cinkostárs- 
kvut részt venni. Ugyaniakkor 
az amerikai imperüi.izmus a 
buklériuiohlború al.i«» t’Ókészl. 
tói; nyt,lan védelembe »eúe a 
bubarovazkt pert követően.

Bennünket. a fel3zabatinll 
pépek tudósait azzal fényéget 
az imperiálislúk öfült tervé,: 
hogy felszabadulás utáni ke­
mény munkánk eredménye 
semmivé válik I.aboratóriu- 
muíukal, kulatóintéreleinket, 
könyvtárainkat, melyeket fel­
szabadult népünk alkotóereje 
adott nekünk, újra rommá 
akarják változtatni. Vissza 
akarunk kényszeríteni bennün­
ket abba a sivár nyomorúság­
ba, amely a felszabadulás előtt 
volt “ becsű‘el es tudósok ősz- 
tátyrészel

Az imperialisták vágyai és s 
valóság között azonban ott áll 
a világ dolgozóinak elszánt el- 
Iciiídlasa. A hatalmas Szovjet- 
únló, a 'e szaliaduil népek száz­
milliói mel'é az egész világon 
felsorakoznak a tudontánv be­
csületes. igaz munkásai A Tu­
dományos Munkások V-'ngszö- 
vet<‘gv. Jo’iol-Curie javasaiéra 
megállapodást kötött a Szak­
szerre-zeli Világszövetséggel.

parasztsággal, hogy megaka­
dályozzák egy ói háború ki­
törését. Férfiak mellett asszo­
nyok, n serdülő ifjúság mel­
len a zsenge gyermekek vo­
nulnak fel az idei május el­
sején, kifejezt e ily módon a 
bűborús usztTókkal szembeni 
gvídöleliikct. A Is-kefri-nt 
idei májú* elseje gsfizeimi 
menetellek elén ott haladnak 
a francia, az olasz, n befon, 
a holland rakodó és szállttá 
munkások, akik úgv mint 
191)1 .lsen Pétervár munkás­
hősei, életüket, szabadságukat 
vetik harcba átírt, hogy hőst 
teltekkel harcoljanak a há­
borúnak n nyugateurópai ki­
kötőkbe becsempészett rémei 
ellen.

.1 z ide! május elsejei me­
netben olt kell haiatlmok az 
igazi hékfsreretö kereszté­
nyeknek. Minden igazi ke­
resztényhez cl kel! julniok a 
fíoulter abbék, a Vctp püspö­
köt sznvainak,' amelyekkel 
felhívták a keresztényeket, 
hogy csatlakozzanak min­
denütt a tríltígön ahhoz az 
nUírási mozgafonthoz, amely 
százmilliókat szavaztat le tg- 

Imgv a tudósok muekiijának 
crrelinénvét iiem engedi az im- 
iteriaüsla háború stolgáiatába 
állítani.

Mi szilárd elhatározással rsnt- 
lakar-,mk a béke harchoz. Csat­
lakozásra szóittun): fel minden 
magyar tudóst, a tudomány 
minden munkűsáf. Vegyük fel 
a harcot azok ellen, alr-k az 
embertelen, intpéríalista slitdo- 
tminyr e’őlli hajbókolússal ka­
put nyitnak a rombolás szelle­
mének. Nyissuk fel azok sze­
mét. akik nem látják, hogy 
nem elég a békét csupán óhaj- 
táái. liai-'-v.ú kell irts,

DolgözÁk, akik a tudomány 
frontján ÜUtoK, tAmóg&ssátok 
sláfráslokkai nz atombomba el­
tiltásáért folyó világküzdetmet! 
Alkossatok, ifolgozzatiik még ke- 
ményaldrent Munkátokkal nővel. 
Jetek dolgozó népünk gazda­
sági. bomédelmi Ss szellemi 
erejét! Zárkózzatok: fel a? eddi­
ginél szorosijblian a Magvar 
Dolgozók Pártja és népünk 
bölcs vezére, Rákosi Mátyás 
mőgv, hogy a Szovjc’.únió veze­
tésével a nagy Srtáiin zászlaja 
alatt gyózeleinrc segítsük dia-

jUegkexdödött a Városháxán 
és üzemekben a békeAvek alfiírása

A Központi VJio-lióza dol­
gozói nn-y tekesedéssr esalb 
koztak a „Megséiljiik a békét" 
lumttsog keddi te,ui»,rsilmz

Az Ürvosegészscgiígyi Szak­
szervezet üzemi bizottsági tit­
kárai és propagandistái szom­
batin az Orvosegyesu.i't S«n- 
tne wcis-terinélien megtre" ti 
a béke megvédéséért f.i.ytahút 
küzdelcprine- kapcso’atus f.b 
aflaloliíit,

A Mívgyáv Beruházási Bank 
NV dolgozói a a
békén ‘ iníugQlQín kendében 
k’ike* gyűbSM inrtoHak urne-y 
után aHkiák a békcívekcl

A társadalom minden rétege 
mefjmondul a béke, védelmére

A budapesti béke gyűlés fel* 
hívásj megmozgatta a magyar 
társadalom vádatnennyí rétegét. 
Miningazda, színész, egyetemi 
tanár, katolikus pap és peda- 

: gógu* egyaránt állási foglalnak 
a felhívással kapc sola Iban a

vékeny wiőilon fí St’ockhoímí 
békrérleli'zlet küv?tke~(í xzŐ- 
vrgü lélhfofwt

«—> Követeljük az alom* 
fegyvernek* a népek félelme­
tes és tömeges kiirtása fegv* 
vérének teljes beilltását

— Követeljük a legszigo­
rúbb nemzetközi ellenőrzés 
bevezetéséi hogy biztosítsák 
c betiltás végrehajtását.

— Ügv véljük. hogv az n 
kormány, amely először hasz­
nálna bíirinilyvn ország ellen 
hasonló fegyvert, az embert* 
$ég ellen bűnt követne el és 
mint háborús bűnössel kelle­
ne vele szemben eljárni.

— Felhívjuk a világ ösx* 
szes jóakarat# embereit. írják 
alá ezt a felhívást*

Jr ö’eí eUeje « bé^e
mríkfH hnqy ncnurfkáíi pép- 
tropcrröir ünnepe fe/rr, Ejéri 
árad ki ez a fenségesen szép 
iiimep eddigi Hatalmas kefe- 
IdbÖL Ezért vikigUja meg 
ünnepi fénye nemcsak a 
münkástömegek számára szó* 
eiális felszáihadilásuk felé ve* 
zelö ntnt henem minden jó* 
akarata..embernek megmutat* 

dainiíu ügyünket; a teremtő 
békét!

A Magyar Tinloinányo?. 
Akadémia elnöksége

Riisznyák István elnök, 
l.igeh Lajo» alelnöki 
íftfúilHis Pál aíelnük,
Lukács György, az elnökség

Navofcálzky Karolj’, at e'.uök- 
sé;: tagja,

.Molnár Erik, az elnökség 
tagja*

íirdey-Grúz Tibor, a? elnök­
ség tagja.

Stroab Brúnó az elnökség 
Ugp,

AíexiU György főtitkár,
Németh Gyula I. osztály el 

nőké,
fogarasi Béla 11. osztály el­

nöke,
Kiesi Frigyes Hl osztály eb 

nöke,
StbUick Elemér Tcgyésrcso- 

port elnöke.
Marék József, a IV, osztály 

elnöke,
Illyés Géza, sr V. osrtá'v el­

nöke,
Mihai’ií h Gyözv, a VI ősz* 

láüy eáiöke.

A MA VÁG szerszám mftheíy é- 
ben megalakult b*kesÜMíiigu‘ifíiú 
töpgyö'és ke re lében « béke* 
bizottság-

A Budapesti Középilesi KV 
uiérkgiHeai éphk izéiénél is h?‘- 
kcs röjjgyŰ’éseken l&rgyaliák 
meg a békeivek aláírását

Rögtönzött üzemi értekezle­
tek zajlottak ’e a Műszaki 
ICgveleuj épHJkezéséíié’ is, ahté 
a dogozók percek u'a;t alá­
írták a kézről kézr<- járt ljéLe- 
iveket és utána több és jobb 

: muukájiitat ajánlói iák M a 
‘ béke védeknéérl.

békéért főivé küzóVIein meíkll.

Nagylatik Jíssef 
csongrádi miolagazdn. termelő- 
szövelkíirtí csoport tag. az or- 
szíiggyfdés aleluöke, a köveiké- 
züket mondotta:

ja azt nz utat, amelyen össze­
fogva, egyiíttcseo, e$«vüti dolv 
Imnö szívvel haladniuk kell 
a liéke bírvi.kdiini felé. Május 
elsejének hatvanéves harcias 
térlénehne, áldozatkész szel­
leme. rn nizelközi tartalma 
azonban arra h figyel mezt cl 
l'.eimiiiikel. hogv a bekébe: 
i’err/.ö út nem rinm, egtjenex 
út. hanem nap-nap után új 
küzdelmekkel új rnmkával 
új harcokkal kell tovább épí­
tenünk. hogy az emberiség 
nagy célját, a béke biztosí­
tását elérhessük. Az ezen az 
úton haladók a háljorús uszí­
tok támadásainak, az ö zsoli* 
jakban álló hatalmi tényezők 
üldözéseinek vannak kitéve a 
kapitalista világban. A nem­
zetközi szolidaritás forró hul­
láma az i«1ci május elsején a 
szocializmust éjdtö szabad 
orsxághkból elsősorban a ka- 
pítalhla nrszágokl an küzdő 
békeharcosok félé száll

A mi békeharcunk más, 
mint az övék. Oda künn 
sztrájkokkal, a - liadtanyagot 
szállító hajók, vonatok kira­
kásának megtagadásával a 
gyarmati háború szabolálúsá*

— A dobozó o:.!:rz <!g b't- 
emcli szó' :!, de ha kc‘>l öklét 
u azok d*rm ssMk cgv úribb 
háború puszi itésaii akarják rá- 
rúdítani az emberiségre, Cátm- 
grúd megyében 50 ezer dolgozó 
paraszt készöl íe-’u ^íi. ss.rl mú- 
jm, elsejére, a khmkr. Fnoepére. 
Ez az úrcaep idén egvhíU a 
béke üHntfm* í- 1e*z és mi ík>l- 
goió pároltak minden eddigi­
nél nagyobb mértékben ki akar­
juk venni részünké? ennek a 
napnak megünncnIéséb5L

Kardoíi
Kossolh-dísss egyetemi rnAr. a 
mhkuki műegyetem rektora 
í?y o) iJatkoz0:t*

■—* Műd a neMdpari műegye­
tem chö rektora, art hís»?mt 

í egyetemünk minden balgábbá- 
nak é* dolgczüjénak felfogását 
tolniácsniom* anokor ezt mon­
dom ; hogv a Hk<ért minden 
áíduiülra készek vasFvanl'

Verruaxtó
egri plébános, az egri I. számú 
it,’tíilúnif* Iskola híloklalója » 
következökel mondia’.

— Béke nélkül nhU'S haU<l»s» 
wtaca í'inhert baldoih&í- Mtad 
♦ selcuíNJcitcl jníHtl ímsd«á^»al 
meg kell mindent tennünk a 

béke véde inérc,

Soóét Imre
a Film- és Színmű', észet» ! «•' 
Iskola növendéke, a •Ludas 
Matyi* című színes magvar 
litm címsorén lőj’ a kővetkező 
nyilatkozatot adta:

~~ Leírni mtadart, amit sza­
momra és isrmhinnviuHk szá­
mára a béke je'ent: íkievon ne­
héz éa mégis egyszerű. Mindent 
jelent. 011 kcidödölt műikor * 
béke legfőbb őrei és vMeinie- 
7ÖI a szovjet katonák öl évvel 
ezelőtt leÍNiabadítoitíik minket 
és e<jöhelh'ni a hortobágyi ?:r 
nvárói, hogv mindaz, mnhö! 
addig «sak álmodtam, valóság- 
gá váljék; tanulhassuk.

— A békét, a dolgozó nép taní­
tását és harcát fogom sro’gábá 
művészetemmel, mer* a béke nz 
emberidig bokiog jövőjének tlö- 
teJlrtex

víd kell harcohiiok és ez. 
mind életük, -zemclvcs szo- 
Intdságuk kcckázn Iával le- 
mondással kisebb darab ke­
nyérrel jár A mi harcunk 
nem n kikötőkben, a páha- 
udvaiokcn. az utcákon, a te­
reken zajlik le. hanem az 
tiremckbcih a gvárokbau, az. 
»s k obi k ba n, I a 1 e »n 11 ó r ta m»ik - 
Imn. a mező gazdasági lerme- 
lrsb«n, Itt kell fokoznunk a 
mtinkát. ttín fitú á termeltet, 
hogy Ttdllókéfi^rn x^rakor- 
Ihtxnmk [ef máhis elsején o 
llékrfúhorwtk omn ftfoer, <*/- 
barcoÁtní mellé, akik a kapiüi- 
lixla arx:áfiákban Múzext 
x:eiwe<hiek. nyauiart túrnék 
cl, búriúiiükbe kerülnek, xút 
— mini Mútlemíbait é« ley- 
legutóbb fíre»iben,az éh tőLft 
is feláldoz:úk azért, hogy n 
béke iigyét erődítsék és ezzel 
olyan szolgalatot legyenek az 
emberiségnek, amely a Ir^ 
nagyabb xzolgáíalt amelyre 
csak ember képes.

Ilyen perspektívában vár­
juk az idei május elsejének, 
az egész ta-ketabor IcgfoK’o- 
sahb ünnepének közeledéséi?
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iiiszterium utján felfüggeszttét 
t,\ f4 u földrajzi káderek behat 
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/•■■■• •' és Gpmhá3 ’ Pál.-’alelnökök'; Lukács'••Őyárgv,;
. ..._. ,r Sovobátzky'Károly, Molnár Erik,' Erdey-fettz Tibor,b 

:• -*• ’W^ub p-runo,. az elnökség tagjai, Németh SyUlaá
■ ‘ ■•■•••■ Ri®sz krigjres, Illyés Géza, - Miháilioh

: ; •;. Győző osztalyelnökÖ-Wg* Sohulek Elemér a vcg^ész-cso-’' ^3
’ ■ ^ityseghivott. és Erdős Tamás,-&■•■ Titkáriv •’
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•~r- \ lalkozni.--• ... ■•. ■••f: ‘ °
.b;).Követi János kiemelt tudóssá v:ló minősítése.' ■ ■•-•

Elnökség leveszita napirendről az 
' t' — — - • -v ké—

__ ^lelo ■■i^okolásscl. időben /tér- 
, az Elnökség elé , . •• ü* < at‘' /H' • r < •? ‘ V t 
k-________ ?y -t felelősek? -• Sz. _
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‘ .: <•;>• : • k .».*•.’

W’^:-W ---Q«A^^uémaeií-- előadóülések tudományos ni



- ., evezésemre von tkozó javesl ..t ?. VEJ-től ezentúl
■ c személyzeti osztályhoz fiúson be, kinekvélo- 
?í»íe ?sáV0hfS -z ?3ztályvezctöáég véleménye- ’ 

nina^tts7Xoaaü ELnökség elé, olymódon, ' ..
. bőgj, mindent vélomony megfeleld indokolást is 

tartalmazzon,/ ■ ...•.-•* . •
;x . —^.-.„Alexits György,

’ °J" A-Ih;osztdly 1950. I.17.-Í, II.28.-1 ÍJ 1/ 
’*8zJi^?yezotosogi jegyzőkönyveinek, szőkét y
pontjait.

2el.ej.0s,:
'?JzWl£_1950. 1.17,-i, Ii.28.-i és III.29.-1 ■:

••■ Elnöksó_g__elfog_.dj,;._._ " ■ ■■■■/.■''

‘ 2.) Kémiai Csoport,. ■ ' .
j) Szovjet sz;ikk^nyvék-magyar" njPLvíi fordítása.
, ' . '• .. ■; :V- H.^áro^t: .Elnökség elfogad.^.. lúkáos György'- ■"'' 

• ' v/Zil i Az Elnökség -.szólits.:, feí-’iz osztály.
" hogy mielőtt lexorditázrn j

.' • ' ' ®°En:k egy konj-vot, előbb győződ jenek megRt' - :
'.' ■ ' ' '• ■ .l?ovJ°tuniób.:n megjelent kritikáról' és.ennek

' • ’ fordítái=L^’3:SI>Í“3ák ía°s? szükséges-o-sántít lé-■ ■

C • • '• •’.■ • .. Alcxits György.
,b.; komplex bizottság silioosis kutatás támo0 „tásár... ' -

... ' ’ fe-?-rfnT!/AárV°?Í ®Bstály lápjen-érintkezés-
. D®, m> wmiu. osoportt ::1, • . •. , • •

• . ' . ; • , ZGieiG.s: Juacfár János. •' * ■

Elnöks£g_elf2gé,d2^x • ’ ■ ’ . ’ ’ ’ • •’

o •

3 •) V, osztály.

b.)

IfJ. Issekutz Bél- egyetemi ny.r. tanárrá. r-^d’jtinevezéoe. 
|p^f+T>^biö 7árVc;dó ü rv* osztálynál le- 

•-• ■ . • - -ífejtetett döntés végrehajtás-:,,
A II .sz. Anatómiai intézet .felszerelése.

.'•l. '. Hjrtáxoz;!! Mn&Kség úgy hr.tároz, hog,
.. az illetékes-miniszternek írjon át eb-■ .. .... ben Kéruásben. ■'■'• *. ..*>»•:

c.z Ak



d.)  Magántanári kinővezósck. y.
Hevtározst: Elnökség elfogadja 
Idán már ez legyen az utolsó. ” 

o.) Az V. osztály 1950.III.18.-i, IV. l.-i és 
osztói^vezetőségi jegyzőkönyveinek azokat 
telt, amelyekről itt sző nem volt,

•_/ • ’ ’ , ■ l1Aö^ég_Glfojgadj.a4L

iv.iv.-í
a határoz,

o.)

d.)

Különböző bizottságok alakítása.
Határozati Elnökéé -; a javasolt

.• ' ©Jíogadja, • ...
A Szovjetunió Tudományos Akahémiájahc ; intézendő kérdések 

Hatáxozqt:_Elnökség a Műszaki Osztály javas­
latát elveti a.zz:;l, hogy nem lehet a Szovjet-1' 
unió Tudományos Akadémiáját tanácsadó szerv­
nek tekinteni,

fekete Zoltán, Vendel Miklós és Vonul Aladárnak a VI. 
osztályba való áthelyezése.

Hqtámzat: Ez a kérdés 
so elé viendő. -v

A VI. osztály lSóO. 111.6.-1 
tősági jegyzőkönyveinek azok 
ről itt szó nem volt,

Elnö ks ó_g_cl f o_g ed_y

bizottságokat

<•

-,z Akad érni a -• / agygyuló ■ 

bele_1 ő _s: _A1 oxi is Gyö rgy 
és IV.12.^i osztályvezo- 
t a határozatait, cmelyck-

*

XI. Az pinöksog állásfoglalás a béke aktív védelme mellett*
§A&árpz.ctt A deklaráció jsv solt szövegét 
Elnökség elfogadja és az Elnökség tagjai a 
deklarációt aláírták. ‘

III. Állásfoglalás á kongresszusokon való részvétel tárgyában, 
á.) Híradástechnikai .és Mnommechonikai Kongresszus.

E^ÍaX°fl^t: Mivel a. kongresszus időpontja 
nincs megjelölve, Elnökség leveszi a-napirend 
ről. ...

Brüsszeli Kezőg-uzdasági Ipari Kongresszus..
HCítározjob: Elnökség úgy dönt, hogy a. Kong- 

; rosszus tisztán iy ki” jelleget miatt nem rz
Akadémia,. hanem a Könnyűipari mi”'-4 :
hatáskörébe t -rtozik. .-A megadott 
javaslatokra. felhívja, a Könnyűipg 
tériun figyelmét, egyébként

,AJ
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c. ) A Biz&ntinologiai Tanulmányok Nemzetközi Szövetségének
párisi ülése. ?’

H^l^rozaty Csehszlovákia, Románia és Lengyel­
ország megkérdezendő, résztvesznek-e a-kong­
resszuson és ezután dönisbn az.elnökség.

felelős:. Alexits György^
d. ) Amszterdami Nemzetközi Tudománytörténeti Egyesület Köz­

gyűlése.
Határozat: A közgyűlésen nem veszünk részt.

e. ) Nemzetközi Szociológiái Társulat zürichi kongresszusa.
2sí.á.T°izatj_Á kongresszuson nem veszünk résztl

f. ) Mikrobiológiai Kongresszus, Prágatf
K&iájrozatl Elnökség úgy he táros, hogy a kong­
resszuson .résztveszünk.

^ol>elő'<s: Aléxits György.
g. ) A VII. Mikrobiológiai Kongresszusnak 1951-ben Magyaror­

szágon való megrendezése.
S^í.ároz.at: Elnökség felhatalmazza a-főtitkárt, 
hogy e kérdésben forduljon a Kormányhoz.

EeXelő s,s Ki exi ts G-yö rgy.
IV. Az Akadémiai fizetésekért járó kötelezettségek szabályozást.

• Elnökség a kérdést újabb • javaslat
elkészítéséig leveszi a napirendről.

V. Javaslat egy földrajz-professzor meghívására a Szovjetunióból.
Határozat: Elnökség elfogadja a II. osztály ja­
vaslatát -„zz al, hogy, ez függőben tartandó,mig 
az egyes osztályok megnézik, hogy milyen szak­
mában elkerülhetetlen szovjet tudó sok"Magyar­
országra való meghívása ós akkor egységesen egy 
tervezet nyújtandó be a kormányzat elé.

Eelelős: Alexits György. 
VI c Külföldi Akadémiák leveleinek bemutatása*

Sicároz^vt: Tudomásul szolgál.
í . . .. ■ ' 'NMOW

N api r end en kiv ül :
Az Aspirantura kérdésében

Elnökség úgy határoz. hogy 'bízza az elnököt 
és a főtitkárt, hogy a vallás- és közoktatási 
miniszterhez egv átiratot intézzen a követke­
ző értelemben: Állixson fel Darvas József mi­
niszter elnökLcte alatt a VKm az Akadémiával 
együtt egy közös ad hoc bizottságot, omely az’ 
eddig kidolgozott tervek alapulvételével rövid 
idő alatt javaslatot dolgoz ki az aspiranturá- 
ra. ^bizottság tagjaiul az Akadémia javasolja

. Sfgüarcsi Bólé, Str .ub Brúnó, Szörényi Imre, Trón 
osényi Waldapfcl Imre, Rényi Alfréd,- valamint 
a Darvas miniszter és a Műszaki Osztály által 
még esetleg javasoltak. A bizottság titkárának 
az elnök Székács Istvánt -javasolja. '' '■ v-

-• . •’ ' Alexits György.
■........... ■



Kisebb folyó ügyek,
• a.) Varga Ottó A/ kategóriába velő sorolása.

Határozass Az ügy osztályvezetőség, utána 
• ujb ól Kinő kség clé viendö o

KA vese üregrendr.zere" c* könyvek kiadása.
Határoz; tj ’ALnöksóg a fenti két könyv ki adá­
sához a következőképpen járul hozza: Alul a 
könyv-oimlapján a "Tudományos Könyvkiadó NV., 
felül a "Magyar Tudományos Akadémia Orvosi . 
Osztálya1* szöveg szerepeljen.

Belelő sf Szel cl Sándor,
o.) — — -- — -

listát azokról a tudósokról (1-2 mondatben 
méltatást), akiknek emléktáblát tart érdemes­
nek felállítani és ez az osztályvezetőség ut­
ján Elnökségi ülés elé viendő, 

felelősek:osztálytitkárok 
d.) Kutatóintézeteknek állami szervek utján történő megbízá­

sa, , . - . ■ /.
Határozat,: Az Akadémia saját intézetei a fenti 
megbízások elvégzésére minden esetben az osz­
tályokon keresztül engedélyt kérjenek.

Belolősek: Osztálytitkárok.
e.)  Építési bizottság felállítás?., a Központi fizikai Kutató 

Intézetben.
Határozhat; Elnökség leveszi a napirendről, 
azzaT, hogy az osz4'ályvezetőség adjon erre ja- 
vaslatot,

Bel el ős, * Rónyi Alfréd.
f.) Kendi Binály Henrik sírhelyének díszsírhellyé való nyil­

vánítás a.

felelős^ ^1 exi t s G-y ö rg y ♦
g.) Az Orvosi Osztály Biokémiai-gyógyszertani bizottsága 

elnevezésének megváltoztatása, uj tag felvételei Bel-, 
gyermek-, ideggyógyász bizottságba uj tagok felvétele.

Határozat: Elnökség hozzájárul a Biokémiai- 
gy^yszert?ni bizottság "Élettani Bizottsággá 
való elnevezéséhez, valamint hozzájárul dr. 
lássák Kálmán uj tagként v ló felvételéhez. 
A Bel-, Gyermek-, Idegg ógyász bizottságba 
Elnökség elfogadja földvári Bereno, Ratkóozy 
Nándor és Wald Béla tagként való felvételét.
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Ne,pl renden kívül

a.) Összes

*

/ ■

6
I

l '

Ülés.
Elnökség úgy határoz, hogy összes-ülés ke­
retében Alexiís György és Straub Brauné be-, 
számolnak a Szovjetunióban szerzett tapasz­
talataikról.

b.) Anyag a szovjet-enoiklopedia részére.
Szárazát: Minden osztály állítsa. össze a ré­
gi időkre vonatkozó kiemelkedő eseményeket 
(Személyek, müvek), valamint az 1345 óta tör­
tént fejlődést. Az 
szeállitcndó és az 
nézendő. •

y.

o.)

I

anyag egy héten belül ősz 
o s zt ál yv özet ősé g által át-

VIII

Ligeti Lajos alelnök .beszámolója a Helye sir 
munkájáról.

• * ■' ■ ■ ’ ■' ■-» > ■ . _ .

Elnökség a beszámolót egyhangúan 
veszi ,.

iámás.
Bizottság

tudomásul

tárgy nőm lévőn, Elnök az

kmf. í

t

■
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